
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 29-04-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 237 del 29-04-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 245 del 27-04-2015

Oggetto:Emergenza 2010 - Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi
atmosferici del 31 ottobre e 1-2 novembre - I° Stralcio - approvazione
stato finale e certificato di regolare esecuzione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30
dicembre 2014, esecutiva;
la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2015, esecutiva, ad oggetto
“Attività gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione – provvedimenti, dichiarata
immediatamente eseguibile;

PREMESSO, inoltre, che con delibera della Giunta Comunale n. 170 in data 2 novembre
2012, con cui veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori  denominati
“Emergenza 2010 – Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31
ottobre e 1-2 novembre – I Stralcio” per l’importo complessivo di € 426.000,00 di cui €
289.300,00 per lavori (CUP H58C11000030004);

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 424 in data 23 novembre 2012 del
sottoscritto Responsabile del servizio, con la quale si stabiliva di procedere alla realizzazione
dei lavori in oggetto indicati con appalto a ditta qualificata mediante  procedura negoziata ex
art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  e con il criterio del prezzo più basso
determinato mediante offerta a prezzi unitari ex art. 82, comma 3 del citato decreto legislativo
(CIG 4762043233);

ATTESO:
che con determinazione n. 497 del 19 dicembre 2012 del sottoscritto Responsabile del
servizio, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato definitivamente alla ditta S.L.G. S.r.l. con
sede in Via Ciscati, 16 - 36046 – Lusiana (VI), iscritta nel Registro delle Imprese della
C.C.I.A.A. di Vicenza (codice fiscale e numero di iscrizione 03441930249), che ha
offerto un ribasso del 5,589%  (cinque/cinquecentottantanove%) sull’importo a base di
gara al netto degli oneri per la sicurezza corrispondente ad un prezzo di € 255.022,39 oltre
ad € 19.180,77 per oneri di sicurezza e così complessivamente € 274.203,16 al netto
dell’IVA;
che i lavori hanno avuto inizio il 4 febbraio 2013 e sono tutt’ora in corso di esecuzione;
che in data 10 maggio 2013 al n. 1739 di Repertorio, in corso di registrazione, veniva
sottoscritto tra il Comune e la ditta S.L.G. S.r.l. con sede in Via Ciscati, 16 - 36046 –
Lusiana (VI), il contratto  di appalto dei lavori di “Emergenza 2010 – Sistemazione dei
danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2 novembre – I°
Stralcio”;
che con determinazione n. 155 del 14 maggio 2013 del sottoscritto Responsabile del
servizio, è stato approvato lo stato avanzamento n. 1 dei lavori di “Emergenza 2010 –
Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2
novembre – I° Stralcio” e disposta la liquidazione del relativo certificato di pagamento n.
1 per l’ammontare di € 155.406,45.= (iva 10% esclusa);
che con determinazione n. 226 del 27 giugno 2013 del sottoscritto Responsabile del
servizio, è stato approvato lo stato avanzamento n. 2 dei lavori di “Emergenza 2010 –
Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2
novembre – I° Stralcio” e disposta la liquidazione del relativo certificato di pagamento n.
2 per l’ammontare di € 91.077,38.= (iva 10% esclusa);
che con determinazione n. 330 del 12 settembre 2013 del sottoscritto Responsabile del
servizio, è stato approvato lo stato avanzamento n. 3 dei lavori di “Emergenza 2010 –
Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2



novembre – I° Stralcio” e disposta la liquidazione del relativo certificato di pagamento n.
3 per l’ammontare di € 26.265,01.= (iva 10% esclusa);
che con deliberazione n. 127 del 16 ottobre 2013 della giunta comunale, veniva approvata
la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Emergenza 2010 – Sistemazione dei danni
cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2 novembre – I° Stralcio”
comportante un aumento dell’importo lavori di € 36.713,43.= passando cioè da €
274.201,92.= ad € 310.915,35, variando il quadro economico dell’opera da € 426.00,00 ad
€ 453.000,00.=;
che con determinazione n. 425 del 20 novembre 2013 del sottoscritto Responsabile del
servizio, è stato approvato lo stato avanzamento n. 4 dei lavori di “Emergenza 2010 –
Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2
novembre – I° Stralcio” e disposta la liquidazione del relativo certificato di pagamento n.
4 per l’ammontare di € 22.959,51.= (iva 10% esclusa);
che con determinazione n. 483 del 18 dicembre 2013 del sottoscritto Responsabile del
servizio, è stato approvato lo stato avanzamento n. 5 dei lavori di “Emergenza 2010 –
Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2
novembre – I° Stralcio” e disposta la liquidazione del relativo certificato di pagamento n.
5 per l’ammontare di € 13.650,68.= (iva 10% esclusa);

ATTESO:
che i lavori hanno avuto inizio il 7 febbraio 2013;
che il termine per l’esecuzione dei lavori veniva fissato in giorni 140;
che il termine per l’esecuzione dei lavori veniva prorogato di giorni 20 a seguito
dell’approvazione della Perizia Suppletiva e di Variante n. 1;
che i lavori venivano sospesi dal 25 giugno 2013 al 17 ottobre 2013 e dal 23 ottobre 2013
al 5 novembre 2013;
che la scadenza del tempo utile contrattuale a seguito delle proroghe e sospensioni veniva
fissata al 20 novembre 2013;
che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 20 novembre 2013, come da certificato di
fine lavori del direttore dei lavori redatto in data 20 novembre 2013 e quindi entro il
tempo utile contrattuale prorogato;

RILEVATO che in corso d’opera sono stati effettuati pagamenti in acconto per complessive €
309.359,03 oltre IVA 10%, e che l’importo dei lavori eseguiti ammonta ad € 310.913,60,
rimanendo un credito residuo di € 1.554,57 IVA 10% esclusa;

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione dell’opera pari ad € 342.004,96 per lavori ed €
142.086,40 per somme a disposizione per complessivi € 453.000,00 risulta finanziata con
fondi allocati come segue:

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario

2 09 03 01
Acquisizione di beni

immobili

54010 “Lavori per ripristino
danni per calamità
naturali”

426.000,00
27.000,00

467
494

Bilancio: 2011
Bilancio: 2013

ATTESO che il Direttore dei Lavori, ing. Giustino Moro, in data  15 aprile 2014, prot. n.
8622, ha depositato lo stato finale dell’opera e il “Certificato di Regolare Esecuzione”
afferente i lavori di cui trattasi, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale allegato sub A, dal quale risulta che:
i lavori sono regolarmente terminati in data 20 novembre 2013 nel tempo utile
contrattuale prorogato;
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto esecutivo approvato;

Preliminare n. 245 del 27-04-2015



che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale ammonta ad €
310.913,60 con risparmio di € 1,75.= sull’importo contrattuale autorizzato di €
310.915,35;
che nessuna riserva è stata fatta da parte dell’impresa né in corso dell’opera né a lavori
ultimati;

ATTESO che, per quanto sopra espresso il credito esigibile dalla ditta appaltatrice per
l’esecuzione dei lavori ammonta ad € 1.554,57 oltre ad € 155,48 per IVA 10% e così
complessivamente € 1.710,03=;

VISTO il quadro economico finale dell’opera così come segue:

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice come da DURC datato
9 gennaio 2014;

VISTE le seguenti dichiarazioni a firma del RUP:
cessione dei crediti;
regolarità degli adempimenti assicurativi;
certificato Avviso ad opponendum;

VISTE inoltre:
la polizza assicurativa a copertura dei rischi di esecuzione prevista dall’art. 129, comma 1,
del D.Lgs. 163/2006, emessa da Reale Mutua assicurazioni, agenzia n. 354 di Thiene, n.
2013/06/2034246 (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria dell’importo di euro 13.710,16.= ai sensi degli artt. 113, comma 1,
del D.Lgs. 163/2006, costituita mediante polizza fidejussoria n. 2013/50/2244756, emessa
da Reale Mutua assicurazioni, agenzia n. 354 di Thiene (cauzione definitiva);

A. LAVORI  
291.732,83€     
19.180,77€      
310.913,60€    310.913,60€    

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
 

- Per I.V.A. Lavori 10% 31.091,36€      

80.453,31€      

- Per Add. 4% e I.V.A. spese tecniche 20.677,08€      

- Per spese tecnico amministrative (1%) 1.304,05€        

- Per servitù e occupazioni temporanee 5.051,66€        

3.283,94€        

- Imprevisti, pubb, art.92 D.lgs 163 225,00€          

TOTALE S.A.D. DELL'AMMINISTRAZIONE 142.086,40€    142.086,40€    
   
TOTALE 453.000,00€    

- Per spese tecniche di progettazione, DL, 
coordinamento 81/2008, indagini e servizi 
accessori

- Sondaggi via Lizzor

QUADRO ECONOMICO FINALE - 1° stralcio

IMPORTO TOTALE LAVORI
Oneri per la sicurezza non soggetti a rib. 



DATO ATTO che l’impresa appaltatrice S.L.G. s.r.l., con sede in via Cisacati, 16 – 36046
Lusiana (VI), ha costituito polizza fideiussoria assunta al protocollo n. 9326 del 24 aprile
2014 dell’importo di € 30.600,82.= ex art. 124, commi 1 e 3 del D.P.R. 207/2010
(fidejussione a garanzia del pagamento della rata di saldo), emessa da Reale Mutua
assicurazioni, agenzia n. 354 di Thiene, polizza n. 2014/50/2297054 con scadenza al 11 aprile
2016;

VISTI:
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante
norme in materia di attività di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25 e 26;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, patrimonio e
ambiente”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DETERMINA

di approvare lo stato finale dell’opera e il “Certificato di Regolare Esecuzione” afferente1.
i lavori di “Emergenza 2010 – Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi
atmosferici del 31 ottobre e 1-2 novembre – I°”, eseguiti dall’impresa S.L.G.  S.r.l. con sede
in Via Ciscati, 16 – 36046 Lusiana (Vi), redatto dal Direttore dei Lavori ing. Giustino Moro
ed assunto al protocollo del Comune di Valdobbiadene (TV) al prot. n. 8622 in data 15 aprile
2014, dal quale risulta un credito netto a favore dell’impresa appaltatrice pari ad € 1.554,57
oltre ad € 155,46 per IVA 10% e così complessivamente € 1.710,03.=;

di dare atto che la predetta spesa di € 1.710,03.= trova copertura finanziaria nel quadro2.

Preliminare n. 245 del 27-04-2015



economico del progetto approvato, con la seguente imputazione:
Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario

2 09 03 01  Acquisizione
di beni immobili

54010 “Lavori per ripristino danni per
calamità naturali”

1.710,03 467 Bilancio: 2011

di liquidare e pagare per i motivi di cui in narrativa, l’importo risultante dal Certificato di3.
Regolare Esecuzione, la somma di  € 1.554,57 oltre ad € 155,46 per IVA 10% e così
complessivamente € 1.710,03.= all’impresa S.L.G.  S.r.l. con sede in Via Ciscati, 16 – 36046
Lusiana (Vi);

di provvedere allo svincolo delle sotto elencate polizze fideiussorie:4.
la polizza assicurativa a copertura dei rischi di esecuzione prevista dall’art. 129, comma 1,5.
del D.Lgs. 163/2006, emessa da Reale Mutua assicurazioni, agenzia n. 354 di Thiene, n.
2013/06/2034246 (polizza All Risk );
la polizza fideiussoria dell’importo di euro 13.710,16.= ai sensi degli artt. 113, comma 1,6.
del D.Lgs. 163/2006, costituita mediante polizza fidejussoria n. 2013/50/2244756, emessa
da Reale Mutua assicurazioni, agenzia n. 354 di Thiene (cauzione definitiva);

di assestare il quadro economico finale dell’opera così come disposto in narrativa;7.

di disporre che8.
venga allegato alla presente il “Certificato di regolare esecuzione” allegato sub A , redatta dal
Direttore dei Lavori ing. Giustino Moro assunte al protocollo del Comune di Valdobbiadene (TV)
al prot. n. 8622 in data 15 aprile 2014;
venga conservata presso il Responsabile del procedimento la restante documentazione;

di liquidare con successivo provvedimento, le somme spettanti per occupazione temporanea delle9.
aree occorse per l’esecuzione dei lavori e la conclusione del procedimento di asservimento delle aree
private i cui importi trovano copertura nel quadro economico dell’opera;

di liquidare con successivo provvedimento, le somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs.10.
163/06 relative al fondo incentivante;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la11.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 29-04-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


